



No. of printed pages: 02

Seat No. \_\_\_\_\_  
 1/2/3/4/5 ]  
E/A

SARDAR PATEL UNIVERSITY  
LL.M. (Business Law Group/Criminal Law/ Constitution and Legal Order/ Environmental  
and Legal Order/ Human Rights) -CBCS First Semester Examination - 2022  
PL01CLBL51/PL01CLCR51/PL01CLCL51/PL01CLEN51/PL01CLHR51: INDIAN  
CONSTITUTIONAL LAW: THE NEW CHALLENGES -I

Day: 3<sup>rd</sup> November, 2022 (Thursday)

Time: 10:00 A.M. to 01:00 PM

Total: 70 Marks

- Q.1 Who are Internally Displaced Persons? Explain in detail the Rehabilitation of internally displaced persons. 14

OR

- Q.1 What is federalism? Critically examine on relationship of trust and faith between Centre and State. 14

- Q.2 Define State. Explain in detail the need for widening the definition of state in the wake of liberalization with the help of case laws. 14

OR

- Q.2 Discuss the role of Election Commission in ensuring Free and Fair elections. 14

- Q.3 Discuss policy of privatization and its impact on affirmative action in India. 14

OR

- Q.3 Discuss the powers and functions of National Commission for Backward Classes in detail. 14

- Q.4 Define Natural Justice. Explain in detail the various principles of Natural Justice. 14

OR

- Q.4 Critically evaluate whether Constitutional measures for women empowerment are satisfactory? 14

- Q.5 What are the Constitutional limitations on freedom of Press and whether these limitations can be justified in current scenario? Explain. 14

OR

- Q.5 Write Short Notes on: (*Attempt Two out of Two*) 14

1. Cases on Right to Broadcast and Telecast
2. Difference between Hadtal and Bandh

(P.T.O.)

## ગુજરાતી તરજુમો

કુલ ગુણા: ૭૦

નોંધ: જમણી બાજુના આંકડા સંપૂર્ણ ગુણ દર્શાવી છે.

- પ્ર.૧ આંતરિક રીતે વિસ્થાપિત વ્યક્તિઓ કોણ છે? આંતરિક રીતે વિસ્થાપિત વ્યક્તિઓના પુનર્વસન વિશે ૧૪  
વિગતવાર સમજાવો.

અથવા

- પ્ર.૧ સંઘવાદ શું છે? કેન્દ્ર અને રાજ્ય વચ્ચે ભરોસો અને વિશ્વાસના સંબંધ પર વિવેચનાત્મક રીતે તપાસ કરો. ૧૪

- પ્ર.૨ રાજ્યની વ્યાખ્યા આપો. કેસ કાયદાઓની મદદથી ઉદારીકરણના પગલે રાજ્યની વ્યાખ્યાને વિસ્તૃત ૧૪  
કરવાની જરૂરિયાતને વિગતવાર સમજાવો.

અથવા

- પ્ર.૨ મુક્ત અને નિષ્પક્ષ ચૂંટણી સુનિશ્ચિત કરવા માટે ચૂંટણી પંચની અગત્યની ભૂમિકા વિશે ચર્ચા કરો. ૧૪

- પ્ર.૩ ખાનગીકરણની નીતિ અને ભારતમાં હકારાત્મક કાર્યવાહી પર તેની અસર અંગે ચર્ચા કરો. ૧૪

અથવા

- પ્ર.૩ પણાત વર્ગ અંગે નેશનલ કમિશનની સત્તાઓ અંગે કાર્યોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૪

- પ્ર.૪ કુદરતી ન્યાયપ્રણાલી ની વ્યાખ્યા આપો. કુદરતી ન્યાયપ્રણાલીના વિવિધ સિદ્ધાંતો વિગતવાર સમજાવો. ૧૪

અથવા

- પ્ર.૪ વિવેચનાત્મક રીતે મૂલ્યાંકન કરો કે શું મહિલા સશક્તિકરણ માટેના બંધારણીય પગલાં સંતોષકારક છે? ૧૪

- પ્ર.૫ પ્રેસની સ્વતંત્રતા પર બંધારણીય મર્યાદાઓ શું છે અને શું વર્તમાન પરિસ્થિતિમાં આ મર્યાદાઓને ન્યાયી ૧૪  
ઠેરવી શકાય? સમજાવો.

અથવા

- પ્ર.૫ ટૂંકનોંધ લખો: ૧૪

૧. પ્રસારણ અને દુર્દર્શન પ્રસારણના અધિકાર પરના કેસો:

૨. હડતાલ અને બંધ વચ્ચેનો તફાવત

—X—